INFORMATIVO

Namero 28 - JAN a JUN 2023

SOMOSCCOP»

Somos o
cooperativismo
no Brasil

CURSO EM LISBOA INTERNACIONAL
Diretor Administrativo e Financeiro participa do Cooperativa marca presenca em conferéncia
Coop Management Program mundial no Canada

Pagina 03 Pagina 06




EXPEDIENTE

Informativo da Cooperativa de Crédito
de Livre Admissdo do Centro Nordeste
Mineiro LTDA - Sicoob Credicenm

Matriz: Praga JK, 333 - Centro
Guanhaes - MG | (33) 3421-2821
www.sicoobcredicenm.coop.br

sicoobcredicenm@sicoobcredicenm.coop.br

Carla Maria Gongalves
Presidente

Arleus Souza Costa
Conselheiro Efetivo

Eduardo Barsosa Sales
Conselheiro Efetivo

Geraldo Wagner Viana Cabral
Conselheiro Efetivo

Savio Coelho de Almeida
Conselheiro Efetivo

Leonardo Sardinha
Conselheiro Efetivo

Pedro Antonio de Oliveira Peixoto
Conselheiro Efetivo

Wagner Luiz de Almeida
Diretor Administrativo e Financeiro

José Célio de Carvalho Assis
Diretor Comercial

Antonio Joao Pimenta Lopes
Conselheiro Efetivo

Carlos da Silveira Dumont
Conselheiro Efetivo

Tereza Cristina Teixeira Furbino Dias
Conselheira Efetiva

Ramon Lucio Magalhaes
Conselheiro Suplente

Textos
Cristina Rodrigues

Fotos
Natan Vieira

Revisao
Ana Maria Sales
Eliete Rocha
Karine Martins
Thayna Silva

Criagao e Arte Final
Cristina Rodrigues

Tiragem
1.000 exemplares

FALA PRESIDENTE!

i

Com alegria, esperanca e muitas expectativas iniciamos mais
um ano. Renovamos 0 compromisso com o0s principios e valores
cooperativistas, com as comunidades onde estamos presentes,
com os cooperados que acreditam em nés e em nosso trabalho e
com os colaboradores que, engajados com nossa missao, seguem
trabalhando e promovendo justica financeira e prosperidade onde
estamos e vamos.

Quando chegamos aos 25 anos, nossa realidade ja nos enchia
de orgulho. Naquele tempo a cooperativa estava presente em 13
cidades e hoje, chegamos a 24 cidades, com 26 agéncias e mais de
30.000 alcancadas com o cooperativismo de crédito em nossa
regido.

A cada dia, o envolvimento e a participacdo do Sicoob Credi-
cenm nas comunidades nos asseguram que cumprimos com serie-
dade o principio de “Interesse Pela Comunidade”.

Estamos presentes em projetos sociais, eventos, acdes assis-
tenciais, instituicdes, entidades e nao desistimos de nos aliar a
causas que visam e buscam o bem comum, a justica social, a inclu-
sao de pessoas e 0 bem-estar de todos.

Nosso trabalho incansavel, nossos resultados, histdricos,
sélidos e sustentaveis nos ddao condicdes de ampliar cada vez mais
nossa atuacao, conectando pessoas, gerando oportunidades, parti-
cipando de campanhas e, prioritariamente, levando o cooperati-
vismo a quem mais precisa dele.

O trabalho da cooperativa tem sido intenso, com enormes
conquistas e, claro, como em tudo na vida, com obstaculos, dificul-
dades e até mesmo frustracdes. No entanto, temos uma certeza:
Nosso maior desafio é seguir sempre em frente, firmes, fortes, com
animo e determinacao e levando conosco todos que acreditam na
existéncia de um mundo mais justo, com mais oportunidades, com
possibilidades e no qual, cada vez mais pessoas possam alcancar,
a dignidade financeira, com justica e sustentabilidade

E 0 que buscamos e o que queremos que seja praticado por
todos que acreditam em nossa cooperativa. Tais objetivos somen-
te podem ser alcangados a partir da capacidade de inovacao, da
busca incansavel pela exceléncia na gestdo e, principalmente,
pela capacidade de inspirar as pessoas a darem de si o melhor que
puderem.

CARLA MARIA GONCALVES
PRESIDENTE



SICOOB CREDICENM

recebe visita do Sistema Ocemg

o dia 14 de fevereiro, o Sicoob Credicenm

recebeu a visita dos técnicos do Sistema

Ocemg Dener Silveira e Felipe Moreira
para tratar sobre o novo ciclo do PDGC - Programa
de Desenvolvimento de Gestdao de Cooperativas.
Durante a visita foi definido junto a Presidente
Carla Gongalves, a permanéncia da cooperativa
no nivel primeiros passos para um melhor amadu-
recimento. Foram verificadas todas as questdes
dos Blocos de Governanca e Gestdo, e no préximo
ano o avanco para o nivel caminho para excelén-
cia.
O ano de 2023 é marcado com o prémio Somos
Coop Exceléncia em Gestado onde a cooperativa foi
reconhecida no ultimo cliclo,2021, com a medalha

CURSO EM LISBOA

Diretor participa do Coop Management Program

os dias 6 a 10 marco o Diretor Administrativo e

Financeiro do Sicoob Credicenm, Wagner Luiz de

Almeida, participou do curso Coop Management
Program na Catdlica Lisbon School of Business e Econo-
mics, localizada na cidade de Lishoa, em Portugal.

O curso, oferecido pelo Sistema Ocemg, contou com
seis moédulos, abrangendo temas relevantes para a gestao
e lideranca de equipes, como tendéncias da economia
internacional, governanga corporativa, negécios respon-
saveis, criacdo de valor e posicionamento estratégico,
comunicacgdo, negociacdo e gestao de conflitos. Ele faz
parte de um ciclo de capacitacées iniciadas através do
programa Lidercoop (Fundacdo Dom Cabral), também
proporcionado pela Ocemg, cujo objetivo foi fomentar o
desenvolvimento das competéncias essenciais de gestao
e governanca aplicadas as diversas funcdes gerenciais,
estratégicas empresarias e de negdcios das cooperativas.

-

EBCNTOLICA ealie = ©

INEON B . urivos

USINESS & ECONOMICS

ad in your career
e a difference™

Wagner Almeida: "Estou muito grato ao Sicoob Credicenm e ao Sescoop/Ocemg por ter participado do

Lidercoop (Fundacdo Dom Cabral) e do Coop Management Program (Catélica Lisbon School of Business), duas

escolas de negécios reconhecidas internacionalmente, uma oportunidade Unica de aprendizado, crescimento

profissional e pessoal. Foi muito bom ver temas importantes e complexos serem tratados de forma simples,

objetiva e pratica. E assim que o aprendizado ganha vida e valor nas organizacdes.”

PROPOSITO MISSAO

VISAO

Conectar pessoas Promover solucdes e Ser referéncia em
para promover experiéncias inovadoras cooperativismo, promovendo

justica financeira e e sustentaveis por meio o desenvolvimento econémico

prosperidade. da cooperacao

Pdgina 03

e social das pessoas e
comunidade.




PRE-ASSEMBLEIAS

bate recorde de participacédo

ntre os meses de fevereiro a abril de

2023 foram realizadas as pré-assem-
bleias nas cidades onde o Sicoob Credi-
cenm possui agéncia. Apoés dois anos com
pré-assembleias virtuais devido a pande-
mia, o retorno das acles presenciais
contou com recorde de 993 cooperados
presentes que assistiram a Presidente
Carla Gongalves e aos Diretores Wagner
Almeida e José Célio apresentarem o
cooperativismo e os niumeros da coopera-

tiva nos ultimos cinco anos.

V
SICO0B

As pré-assembleias sao reunides realiza-
das com os cooperados, que antecedem a
Assembleia Geral Ordinaria (AGO) da coope-
rativa. S8o mecanismos formais de gover-
nanca cooperativa, com o objetivo principal
de garantir transparéncia e prestacdao de
contas ao cooperado, sobre as condicdes
econdmico-financeiras e sociais da organiza-
cdo. Tanto as pré-assembleias quanto as
assembleias (ordindria e extraordinaria) sao
verdadeiros féruns permanentes de debate e
informacao.

o
VIS
e we wma, Y &
b =INANC"'."A,'+‘ B A |

Pdgina 03



ASSEMBLEIAS

sdo realizadas em Guanhdes

No dia 13 de abril, aconteceram as
Assembleias Gerais Ordinaria e
Extraordinaria do Sicoob Credicenm,
nas instalacdes da Camara Municipal de
Guanhaes. O evento registrou uma partici-
pacao recorde de cooperados e contem-
plou os presentes com diversas atividades
significativas.
No decorrer da assembleia, o Diretor
Administrativo e

Financeiro, Wagner

Almeida, conduziu a apresentacao dos

resultados do exercicio que se encerrou
em 31 de dezembro de 2022. Além disso,
foram realizadas votacdes importantes: a
eleicao do novo Conselho Fiscal do Sicoob

Credicenm, cujo mandato se estendera até
0 ano de 2025, e a deliberacao sobre a
distribuicao das sobras, que neste ano tota-
liza o montante de R$4.450.508,37. Essas
sobras serdo distribuidas de acordo com as
atividades de cada cooperado na institui-
¢ao, contribuindo para o crescimento de
sua conta capital.

Ao encerrar a assembleia, foram sorte-
ados brindes entre os cooperados presen-
tes, brindes estes que incluiram uma Alexa,
uma caixa de som JBL, uma air fryer, um
micro-ondas e uma TV de 55 polegadas,
oferecendo momentos de alegria aos con-
templados.

Pagina 05



INTERNACIONAL

Cooperativa marca presenca em Conferéncia Mundial no Canada

Sicoob Credicenm esteve presente

através da Presidente do Conselho

de Administracao, Carla Goncalves,
no maior evento de cooperativismo de
crédito do mundo, a Conferéncia Mundial
das Cooperativas de Crédito (WOCUC)
2023.

O evento aconteceu entre os dias 23 e
26 de julho, em Vancouver no Canada e
reuniu representantes das cooperativas de
crédito de diversos paises. A conferéncia
deste ano abordou temas como a impor-
tancia de promover a inclusao financeira,
finangas sustentaveis e ciberseguranca.

O WOCUC é organizado pelo Conselho
Mundial de Cooperativas de Crédito e tem
como objetivo capacitar pessoas por meio
do acesso a servicos financeiros acessiveis
e de alta qualidade, gerando a inclusao por
meio do modelo cooperativo.

“E uma grande responsabilidade e um
privilégio participar da Conferéncia Mun-

¥% World Council

CCUA ACCF

dial das Cooperativas de Crédito que esta
acontecendo em Vancouver, no Canada. Em
dias intensos de debates, palestras e muitas
ideias, tém sido discutidos temas de extrema
relevancia na atualidade, como ESG, susten-
tabilidade e, principalmente, todas as ques-
tdes humanas.

A grande mensagem é que o mundo
precisa, mais que nunca, da cooperacgdo de
cada um para cuidar de todos. E uma alegria
participar e representar nosso pais, nosso
estado, nossa regido e nossa cooperativa em
um evento tao significativo.

A expectativa é voltar com mais conheci-
mento e capacidade para posicionar frente
aos desafios do mercado, através do coope-
rativismo, com acbes que agreguem valor
a0s nossos negodcios, com mais humanidade
e compaixao”, compartilhou a Presidente do
Conselho de Administracao do Sicoob Credi-

cenm, Carla Gongalves.

des

Canadian Credit Union

2.4
N
|

A
coopératives financiéres

Pdgina 06



BALANCETE PATRIMONIAL

Cooperativa de Crédito de Livre Admissao do Centro Nordeste Mineiro LTDA

Sicoob Credicenm

CNPJ: 02.173.447/0001-98

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE

DISPONIBILIDADES
Caixa
Numerario em Transito

TITULOS E VAL MOB. E INST. FINANC. DERIVATIVOS
Participagoes em Cooperativa Central de Crédito
Participagdes Inst Financ Controlada Coop Crédito

RELAGOES INTERFINANCEIRAS

Centralizacao Financeira - Cooperativas

OPERAGCOES DE CREDITO
Adiantamento a Depositante
Crédito Pessoal e CDC
Crédito Pessoal - Consignado
Cheque Especial

Cheque Especial MEI
Cheque Especial PJ

Capital de Giro

Titulos Descontados
Cheques Descontados
Financiamentos Rurais
Financiamentos

Provisdes Operacionais

Outros Créditos

Crédito por Avais e Fiancas Honrados
Provisdes Avais e Fiangas Honrados
Rendas a Receber

Diversos

Outros Valores e Bens
Bens ndo de uso préprio
Despesas Antecipadas

Permanente

Investimentos

Participacdes de Cooperativas

Imobilizado de uso
Outras imobilizagdes de uso
(-) Depreciacao Acumulada

Intangivel
Direito de Uso

(-) Direito de Uso

TOTAL DO ATIVO

Carla Maria Gongalves
Presidente do Conselho de Administracdo

Junho 2023

558.544.458,60

5.705.699,72
3.956.324,72
1.749.375,00

7.061.951,27
6.743.712,03
318.239,24

265.914.342,70
265.914.342,70

281.042.189,25
359.899,71
19.416.409,12
36.558.446,67
4070.339,65
359.027,79
5.073.561,87
143.751.483,72
2.696.975,73
15.738.858,10
31.948.197,45
29.705.679,64
(8.636.690,20)

5.224.801,82

540.300,16
(391.201,35)
3164.107,08
1.911.595,93

657.425,11
33.520,00
623.905,11

13.793.502,82

13.000.317,28
17.377.107,79
(4.376.790,51)

793.185,54
1.545172,71

(751.987,17)

579.399.912,69

Wagner Luiz de Almeida
Diretor Administrativo e Financeiro

PASSIVO CIRCULANTE
DEPOSITO
Depésitos a vista

Depésitos a prazo

Recur. de aceites cambiais, letras imobiliarias

RELACOES INTERFINANCEIRAS

RELACOES INTERDEPENDENCIAS
Recursos em trans. terceiros
OBRIGAGOES POR EMPRESTIMOS

Empréstimos Pais - Outras Inst

OUTRAS OBRIGAGCOES

Cobranca e arrec. trib. assemelhados
Sociais e estatutarias

Fiscais e previdenciarias

Diversas

PATRIMONIO LiQUIDO
Capital de domiciliado no pais
Capital a realizar

Reserva de lucros

Sobras ou perdas acumuladas

CONTAS DE RESULTADO
Receitas operacionais

(-) Despesas operacionais
Receitas ndo operacionais

(-) Despesas ndo operacionais

(-) Apuracao de resultado

TOTAL DO PASSIVO

José Célio de Carvalho Assis
Diretor Comercial

Pdgina 07

EM REAIS

447.485.334,85
422.531.634,29
111.946.852,49
257.816.606,95

52.768.174,85

14.165.306,89

9.421,64
9.421,64
60.430.217,25

60.430.217,25

10.778.972,03
290.436,16
2.860.485,12
753.884,99

6.874.165,76

71.484.360,59
28116.213,49
(383.894,42)

33.741.797,78

10.010.243,74
56.209.083,42
(46.067.268,19)
12.591,53
(15.945,82)

(128.217,20)

579.399.912,69

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-0O



DIA DE COOPERAR

lanca uma nova campanha

o dia 1° de julho, Guanhaes testemu-

nhou um evento marcante que uniu o

Sicoob Credicenm e a Coopercentro
no Dia de Cooperar, promovendo a trans-
formacado do Lar Sao Vicente de Paula. A
instituicao foi escolhida apdés uma cuida-
dosa selecao entre trés instituicdes filan-
tropicas visitadas pela comissao organiza-
dora.

Sob o lema "Solidario SVP: Transfor-
mando Espacos, Iluminando Vidas", o
evento lancou oficialmente uma campa-
nha para arrecadar fundos destinados a
construcao dessas instalagdes essenciais.
Durante o Dia C, a comunidade foi envolvi-
da com a divulgacdo da campanha, apre-
sentacOes artisticas e atividades para

criancas. A arrecadacao de R$ 6.652,68 e
340 kg de alimentos sao evidéncias da
generosidade e apoio da comunidade.

O Dia de Cooperar, liderado por Sicoob
Credicenm e Coopercentro, ndao so6 ilumi-
nou vidas, mas também fortaleceu lacos
comunitarios. Isso € um exemplo do poder
da cooperacdao em melhorar a qualidade
de vida daqueles que mais necessitam,
lembrando-nos de que juntos podemos
alcancar conquistas significativas.

Além de Guanhaes, as demais agéncias
do Sicoob Credicenm também realizaram
a celebracdao em suas cidades, arrecadan-
do mantimentos, cobertores, fraldas e
produtos de limpeza em prol de familias
carentes e instituicoes.

Y

pic*es

&( ooperar |

ATDES SRS
P ovemora®

Pagina 08



