

PRÉ-ASSEMBLEIAS BATE RECORDE EM PARTICIPAÇÃO DE COOPERADOS



CURSO EM LISBOA

Diretor Administrativo e Financeiro participa do Coop Management Program

INTERNACIONAL

Cooperativa marca presença em conferência mundial no Canadá

EXPEDIENTE

Informativo da Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Centro Nordeste Mineiro LTDA - Sicoob Credicenm

Matriz: Praça JK, 333 - Centro
Guanhães - MG (33) 3421-2821
www.sicoobcredicenm.coop.br
sicoobcredicenm@sicoobcredicenm.coop.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Carla Maria Gonçalves
Presidente

Arleus Souza Costa
Conselheiro Efetivo

Eduardo Barsosa Sales
Conselheiro Efetivo

Geraldo Wagner Viana Cabral
Conselheiro Efetivo

Sávio Coelho de Almeida
Conselheiro Efetivo

Leonardo Sardinha
Conselheiro Efetivo

Pedro Antônio de Oliveira Peixoto
Conselheiro Efetivo

DIRETORIA EXECUTIVA

Wagner Luiz de Almeida
Diretor Administrativo e Financeiro

José Célio de Carvalho Assis
Diretor Comercial

CONSELHO FISCAL

Antônio João Pimenta Lopes
Conselheiro Efetivo

Carlos da Silveira Dumont
Conselheiro Efetivo

Tereza Cristina Teixeira Furbino Dias
Conselheira Efetiva

Ramón Lúcio Magalhães
Conselheiro Suplente

REDAÇÃO E EDIÇÃO

Textos
Cristina Rodrigues

Fotos
Natan Vieira

Revisão
Ana Maria Sales
Eliete Rocha
Karine Martins
Thayna Silva

Criação e Arte Final
Cristina Rodrigues

Tiragem
1.000 exemplares



FALA PRESIDENTE!

Com alegria, esperança e muitas expectativas iniciamos mais um ano. Renovamos o compromisso com os princípios e valores cooperativistas, com as comunidades onde estamos presentes, com os cooperados que acreditam em nós e em nosso trabalho e com os colaboradores que, engajados com nossa missão, seguem trabalhando e promovendo justiça financeira e prosperidade onde estamos e vamos.

Quando chegamos aos 25 anos, nossa realidade já nos enchia de orgulho. Naquele tempo a cooperativa estava presente em 13 cidades e hoje, chegamos a 24 cidades, com 26 agências e mais de 30.000 alcançadas com o cooperativismo de crédito em nossa região.

A cada dia, o envolvimento e a participação do Sicoob Credicenm nas comunidades nos asseguram que cumprimos com seriedade o princípio de “Interesse Pela Comunidade”.

Estamos presentes em projetos sociais, eventos, ações assistenciais, instituições, entidades e não desistimos de nos aliar a causas que visam e buscam o bem comum, a justiça social, a inclusão de pessoas e o bem-estar de todos.

Nosso trabalho incansável, nossos resultados, históricos, sólidos e sustentáveis nos dão condições de ampliar cada vez mais nossa atuação, conectando pessoas, gerando oportunidades, participando de campanhas e, prioritariamente, levando o cooperativismo a quem mais precisa dele.

O trabalho da cooperativa tem sido intenso, com enormes conquistas e, claro, como em tudo na vida, com obstáculos, dificuldades e até mesmo frustrações. No entanto, temos uma certeza: Nossa maior desafio é seguir sempre em frente, firmes, fortes, com ânimo e determinação e levando conosco todos que acreditam na existência de um mundo mais justo, com mais oportunidades, com possibilidades e no qual, cada vez mais pessoas possam alcançar, a dignidade financeira, com justiça e sustentabilidade.

É o que buscamos e o que queremos que seja praticado por todos que acreditam em nossa cooperativa. Tais objetivos somente podem ser alcançados a partir da capacidade de inovação, da busca incansável pela excelência na gestão e, principalmente, pela capacidade de inspirar as pessoas a darem de si o melhor que puderem.

CARLA MARIA GONÇALVES
PRESIDENTE

SICOOB CREDICENM

recebe visita do Sistema Ocemg

No dia 14 de fevereiro, o Sicoob Credicenm recebeu a visita dos técnicos do Sistema Ocemg Dener Silveira e Felipe Moreira para tratar sobre o novo ciclo do PDGC – Programa de Desenvolvimento de Gestão de Cooperativas. Durante a visita foi definido junto à Presidente Carla Gonçalves, a permanência da cooperativa no nível primeiros passos para um melhor amadurecimento. Foram verificadas todas as questões dos Blocos de Governança e Gestão, e no próximo ano o avanço para o nível caminho para excelência.

O ano de 2023 é marcado com o prêmio Somos Coop Excelência em Gestão onde a cooperativa foi reconhecida no último ciclo, 2021, com a medalha



CURSO EM LISBOA

Diretor participa do Coop Management Program

No dia 6 a 10 março o Diretor Administrativo e Financeiro do Sicoob Credicenm, Wagner Luiz de Almeida, participou do curso Coop Management Program na Católica Lisbon School of Business e Economics, localizada na cidade de Lisboa, em Portugal.

O curso, oferecido pelo Sistema Ocemg, contou com seis módulos, abrangendo temas relevantes para a gestão e liderança de equipes, como tendências da economia internacional, governança corporativa, negócios responsáveis, criação de valor e posicionamento estratégico, comunicação, negociação e gestão de conflitos. Ele faz parte de um ciclo de capacitações iniciadas através do programa Lidercoop (Fundação Dom Cabral), também proporcionado pela Ocemg, cujo objetivo foi fomentar o desenvolvimento das competências essenciais de gestão e governança aplicadas às diversas funções gerenciais, estratégicas empresariais e de negócios das cooperativas.

Wagner Almeida: "Estou muito grato ao Sicoob Credicenm e ao Sescoop/Ocemg por ter participado do Lidercoop (Fundação Dom Cabral) e do Coop Management Program (Católica Lisbon School of Business), duas escolas de negócios reconhecidas internacionalmente, uma oportunidade única de aprendizado, crescimento profissional e pessoal. Foi muito bom ver temas importantes e complexos serem tratados de forma simples, objetiva e prática. É assim que o aprendizado ganha vida e valor nas organizações."



PROpósito

Conectar pessoas para promover justiça financeira e prosperidade.

MISSÃO

Promover soluções e experiências inovadoras e sustentáveis por meio da cooperação

VISÃO

Ser referência em cooperativismo, promovendo o desenvolvimento econômico e social das pessoas e comunidade.

PRÉ-ASSEMBLEIAS

bate recorde de participação

Entre os meses de fevereiro a abril de 2023 foram realizadas as pré-assembleias nas cidades onde o Sicoob Credicenm possui agência. Após dois anos com pré-assembleias virtuais devido a pandemia, o retorno das ações presenciais contou com recorde de 993 cooperados presentes que assistiram à Presidente Carla Gonçalves e aos Diretores Wagner Almeida e José Célio apresentarem o cooperativismo e os números da cooperativa nos últimos cinco anos.

As pré-assembleias são reuniões realizadas com os cooperados, que antecedem a Assembleia Geral Ordinária (AGO) da cooperativa. São mecanismos formais de governança cooperativa, com o objetivo principal de garantir transparência e prestação de contas ao cooperado, sobre as condições econômico-financeiras e sociais da organização. Tanto as pré-assembleias quanto as assembleias (ordinária e extraordinária) são verdadeiros fóruns permanentes de debate e informação.



ASSEMBLEIAS

são realizadas em Guanhães

No dia 13 de abril, aconteceram as Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária do Sicoob Credicenm, nas instalações da Câmara Municipal de Guanhães. O evento registrou uma participação recorde de cooperados e contemplou os presentes com diversas atividades significativas.

No decorrer da assembleia, o Diretor Administrativo e Financeiro, Wagner Almeida, conduziu a apresentação dos resultados do exercício que se encerrou em 31 de dezembro de 2022. Além disso, foram realizadas votações importantes: a eleição do novo Conselho Fiscal do Sicoob

Credicenm, cujo mandato se estenderá até o ano de 2025, e a deliberação sobre a distribuição das sobras, que neste ano totaliza o montante de R\$4.450.508,37. Essas sobras serão distribuídas de acordo com as atividades de cada cooperado na instituição, contribuindo para o crescimento de sua conta capital.

Ao encerrar a assembleia, foram sorteados brindes entre os cooperados presentes, brindes estes que incluíram uma Alexa, uma caixa de som JBL, uma air fryer, um micro-ondas e uma TV de 55 polegadas, oferecendo momentos de alegria aos contemplados.



INTERNACIONAL

Cooperativa marca presença em Conferência Mundial no Canadá

O Sicoob Credicenm esteve presente através da Presidente do Conselho de Administração, Carla Gonçalves, no maior evento de cooperativismo de crédito do mundo, a Conferência Mundial das Cooperativas de Crédito (WOCUC) 2023.

O evento aconteceu entre os dias 23 e 26 de julho, em Vancouver no Canadá e reuniu representantes das cooperativas de crédito de diversos países. A conferência deste ano abordou temas como a importância de promover a inclusão financeira, finanças sustentáveis e cibersegurança.

O WOCUC é organizado pelo Conselho Mundial de Cooperativas de Crédito e tem como objetivo capacitar pessoas por meio do acesso a serviços financeiros acessíveis e de alta qualidade, gerando a inclusão por meio do modelo cooperativo.

“É uma grande responsabilidade e um privilégio participar da Conferência Mun-

dial das Cooperativas de Crédito que está acontecendo em Vancouver, no Canadá. Em dias intensos de debates, palestras e muitas ideias, têm sido discutidos temas de extrema relevância na atualidade, como ESG, sustentabilidade e, principalmente, todas as questões humanas.

A grande mensagem é que o mundo precisa, mais que nunca, da cooperação de cada um para cuidar de todos. É uma alegria participar e representar nosso país, nosso estado, nossa região e nossa cooperativa em um evento tão significativo.

A expectativa é voltar com mais conhecimento e capacidade para posicionar frente aos desafios do mercado, através do cooperativismo, com ações que agreguem valor aos nossos negócios, com mais humanidade e compaixão”, compartilhou a Presidente do Conselho de Administração do Sicoob Credicenm, Carla Gonçalves.



BALANÇE PATRIMONIAL

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Centro Nordeste Mineiro LTDA
 Sicoob Credicenm
 CNPJ: 02.173.447/0001-98

Junho 2023

EM REAIS

ATIVO		PASSIVO	
ATIVO CIRCULANTE	558.544.458,60	PASSIVO CIRCULANTE	447.485.334,85
DISPONIBILIDADES	5.705.699,72	DEPÓSITO	422.531.634,29
Caixa	3.956.324,72	Depósitos à vista	111.946.852,49
Numerário em Trânsito	1.749.375,00	Depósitos à prazo	257.816.606,95
TÍTULOS E VAL. MOB. E INST. FINANC. DERIVATIVOS	7.061.951,27	Recur. de aceites cambiais, letras imobiliárias	52.768.174,85
Participações em Cooperativa Central de Crédito	6.743.712,03		
Participações Inst Financ Controlada Coop Crédito	318.239,24		
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	265.914.342,70	RELAÇÕES INTERDEPENDENCIAS	9.421,64
Centralização Financeira - Cooperativas	265.914.342,70	Recursos em trans. terceiros	9.421,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	281.042.189,25	OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS	60.430.217,25
Adiantamento a Depositante	359.899,71	Empréstimos País - Outras Inst	60.430.217,25
Crédito Pessoal e CDC	19.416.409,12		
Crédito Pessoal - Consignado	36.558.446,67		
Cheque Especial	4.070.339,65		
Cheque Especial MEI	359.027,79		
Cheque Especial PJ	5.073.561,87		
Capital de Giro	143.751.483,72		
Títulos Descontados	2.696.975,73		
Cheques Descontados	15.738.858,10		
Financiamentos Rurais	31.948.197,45		
Financiamentos	29.705.679,64		
Provisões Operacionais	(8.636.690,20)		
Outros Créditos	5.224.801,82	OUTRAS OBRIGAÇÕES	10.778.972,03
Crédito por Avais e Fianças Honrados	540.300,16	Cobrança e arrec. trib. assemelhados	290.436,16
Provisões Avais e Fianças Honrados	(391.201,35)	Sociais e estatutárias	2.860.485,12
Rendas a Receber	3.164.107,08	Fiscais e previdenciárias	753.884,99
Diversos	1.911.595,93	Diversas	6.874.165,76
Outros Valores e Bens	657.425,11	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	71.484.360,59
Bens não de uso próprio	33.520,00	Capital de domiciliado no país	28.116.213,49
Despesas Antecipadas	623.905,11	Capital a realizar	(383.894,42)
Permanente	13.793.502,82	Reserva de lucros	33.741.797,78
Investimentos	-	Sobras ou perdas acumuladas	-
Participações de Cooperativas	-		
Imobilizado de uso	13.000.317,28	CONTAS DE RESULTADO	10.010.243,74
Outras imobilizações de uso	17.377.107,79	Receitas operacionais	56.209.083,42
(-) Depreciação Acumulada	(4.376.790,51)	(-) Despesas operacionais	(46.067.268,19)
Intangível	793.185,54	Receitas não operacionais	12.591,53
Direito de Uso	1.545.172,71	(-) Despesas não operacionais	(15.945,82)
(-) Direito de Uso	(751.987,17)	(-) Apuração de resultado	(128.217,20)
TOTAL DO ATIVO	579.399.912,69	TOTAL DO PASSIVO	579.399.912,69

DIA DE COOPERAR

lança uma nova campanha

No dia 1º de julho, Guanhães testemunhou um evento marcante que uniu o Sicoob Credicenm e a Coopercentro no Dia de Cooperar, promovendo a transformação do Lar São Vicente de Paula. A instituição foi escolhida após uma cuidadosa seleção entre três instituições filantrópicas visitadas pela comissão organizadora.

Sob o lema "Solidário SVP: Transformando Espaços, Iluminando Vidas", o evento lançou oficialmente uma campanha para arrecadar fundos destinados à construção dessas instalações essenciais. Durante o Dia C, a comunidade foi envolvida com a divulgação da campanha, apresentações artísticas e atividades para

crianças. A arrecadação de R\$ 6.652,68 e 340 kg de alimentos são evidências da generosidade e apoio da comunidade.

O Dia de Cooperar, liderado por Sicoob Credicenm e Coopercentro, não só iluminou vidas, mas também fortaleceu laços comunitários. Isso é um exemplo do poder da cooperação em melhorar a qualidade de vida daqueles que mais necessitam, lembrando-nos de que juntos podemos alcançar conquistas significativas.

Além de Guanhães, as demais agências do Sicoob Credicenm também realizaram a celebração em suas cidades, arrecadando mantimentos, cobertores, fraldas e produtos de limpeza em prol de famílias carentes e instituições.

